АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

от «22» 10 2019 г.

                                № 1308
Об утверждении порядка принятия решений о согласовании сделок по продаже и иному

отчуждению недвижимого (движимого) имущества и реализации имущества, находящегося у муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Положением о распоряжении и управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденным решением городского Совета от 18.04.2013 № III–5-5, городская Администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о согласовании сделок по продаже и иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества и реализации имущества, находящегося у муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

2. Муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным бюджетным и автономным учреждениям сделки по продаже недвижимого и движимого имущества, закрепленного соответственно на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления, осуществлять с согласия собственника путем проведения открытых аукционных торгов, в соответствии с законодательством.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И. о. Главы города                                                                                            С.Ю. Медведь

Утвержден

Постановлением

городской Администрации
от «22» 10 2019 г. N 1308
Порядок принятия решений о согласовании сделок по продаже и иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества и реализации имущества, находящегося у муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
I. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений о согласовании сделок по продаже и иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества и реализации имущества, находящегося у муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Положением о распоряжении и управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденным решением городского Совета от 18.04.2013 № III–5-5, и устанавливает процедуру согласования сделок по продаже и иному отчуждению недвижимого и движимого имущества и порядок реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными бюджетными и автономными учреждениями на праве оперативного управления (далее - недвижимое имущество).

1.2. Согласование должно быть получено до продажи, иного отчуждения недвижимого имущества и осуществляется согласно Разделу II данного порядка. Данное согласование оформляется в виде Постановления городской Администрации.
1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на продажу в собственность граждан и юридических лиц имущества (активов) муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, муниципальных учреждений, основанных на праве оперативного управления в отношении которых приняты решения о ликвидации или по основаниям и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) предприятий, введены процедуры банкротства.

1.4. Права на объекты недвижимого имущества, предлагаемые к продаже в соответствии с настоящим Положением, подлежат государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

1.5. Продажа имущества осуществляется по цене не ниже рыночной стоимости имущества, определенной в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
II. Порядок согласования сделок по продаже, иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества

2.1. Для согласования сделок по продаже, иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества муниципальное унитарное предприятие, муниципальное бюджетное или автономное учреждение (далее - Организация) представляет в городскую Администрацию в установленной форме заявление согласно приложению к настоящему Порядку с прошитыми и пронумерованными документами.
В заявлении должны содержаться следующие сведения на недвижимое имущество:

- адрес имущества (помещения);

- характеристика помещения (площадь, имеется ли отдельный вход);

- наличие в здании электричества, центрального отопления, водоснабжения, канализации.
В заявлении должны содержаться следующие сведения на движимое имущество:

- адрес имущества (при наличии);

- характеристика (площадь, протяженность и (или) иные параметры).

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия устава;

2) проект договора о продаже (ином отчуждении) имущества, подписанный руководителем;

3) бухгалтерский баланс предприятия, учреждения со всеми его приложениями за последние два года и на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа;

4) документы о погашении полученных кредитов (если предприятие, учреждение ранее получало согласие на залог имущества);

5) планировка размещения отчуждаемых площадей и экспликация помещения, заверенная Организацией (согласно техническому паспорту) (на недвижимое имущество);

6) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о регистрации права оперативного управления либо хозяйственного ведения недвижимым имуществом (на недвижимое имущество);

7) отчет независимого оценщика об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества;

8) копия агентского договора либо договора поручения с организацией, осуществляющей деятельность по проведению торгов (при наличии);

9) для автономных учреждений - решение Наблюдательного совета автономного учреждения о совершении сделки по распоряжению недвижимым имуществом (в соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях").

2.2. После регистрации заявления специалист управления имущественных отношений городской Администрации проверяет полученные документы на соответствие перечню, указанному в пункте 2.1. настоящего Порядка, удостоверяясь, что:

- документы заверены, скреплены печатями, надлежащие подписи сторон и определенных законодательством должностных лиц проставлены;

- тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц без сокращения с указанием их мест нахождения;

- в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных, не оговоренных в них исправлений;

- документы не исполнены карандашом;

- документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.

2.3. В случае несоответствия документов требованиям, установленным в пункте 2.2. настоящего Порядка, городская Администрация возвращает их в Организацию с указанием причины возврата, в течение 30 дней со дня регистрации заявки.
2.4. В случае, если документы соответствуют требованиям, установленным в пункте 2.2. настоящего Порядка, специалист управления имущественных отношений городской Администрации проводит проверку отчета об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого (движимого) имущества на соответствие требованиям законодательства об оценочной деятельности, в том числе в части отсутствия ошибок, которые могли бы повлиять на итоговую стоимость.

2.5. Если в ходе проверки будет установлено соответствие отчета об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого (движимого) имущества требованиям законодательства об оценочной деятельности, специалист управления имущественных отношений городской Администрации в течение восьми рабочих дней готовит проект Постановления городской Администрации о согласовании сделки по продаже, иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества.

2.6. Основаниями для отказа в согласовании сделки по продаже, иному отчуждению недвижимого имущества являются:

2.6.1. несоответствие перечня документов требованиям, установленным в приложении к Порядку;

2.6.2. несоответствие отчета об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества требованиям законодательства об оценочной деятельности;

2.6.3. наличие принятого решения о приватизации, реорганизации, ликвидации муниципального предприятия, учреждения;

2.7. Мотивированный отказ в согласовании Организации сделки по продаже, иному отчуждению недвижимого имущества подготавливается и направляется в Организацию по почте в течение 30 дней со дня регистрации заявки.

2.8. Экземпляр договора купли-продажи (иного отчуждения недвижимого имущества), заключенного Организацией с покупателем, подлежит представлению в управление имущественных отношений городской Администрации для ведения учета договоров в прошитом и пронумерованном виде в десятидневный срок после проведения государственной регистрации перехода права собственности на объект.

III. Порядок реализации имущества

3.1. Продажа имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), допускается, если продажа данного имущества не лишает унитарное предприятие (учреждение) возможности вести деятельность, установленную его уставом, и осуществляется с согласия собственника имущества предприятия путем проведения открытых аукционных торгов.

3.2. Объявление о проведении торгов необходимо размещать на официальном сайте городской Администрации и – в отношении недвижимого имущества - на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru.

3.3. Продажа имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), осуществляется в случаях:

- невозможности или нецелесообразности использования имущества унитарным предприятием (учреждением) по назначению;

- отсутствия у унитарного предприятия (учреждения) средств для содержания и эксплуатации данного имущества;

- при наличии других оснований, не противоречащих законодательству Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

3.4. Оформление продажи объектов недвижимого (движимого) имущества:

3.4.1. муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения осуществляют продажу объектов недвижимого имущества на основании Постановления городской Администрации;

3.4.2. принятие решения о согласовании сделок по продаже недвижимого имущества, находящегося у унитарных предприятий на праве хозяйственного ведения и учреждений на праве оперативного управления, принимается в соответствии с разделом II настоящего Порядка.

Приложение

к Порядку принятия решений о согласовании сделок по продаже

и иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества, находящегося у муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденному Постановлением городской Администрации           от «22» 10 2019 г. № 1308
Главе города________________
ФИО

Директора МУП (МУ)_________________________
(Наименование, ФИО)

ИНН/КПП_____________________

ОГРН_________________________

Юридический адрес:_____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на согласование сделки по продаже, иному отчуждению недвижимого (движимого) имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением

Заявитель ____________________________________________________________

(наименование организации)

в лице ________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)

Прошу дать согласие на _________________________ муниципального

(наименование сделки)

недвижимого (движимого) имущества:

наименование __________________________________________________________

(помещение, наименование движимого имущества)

тип здания______________________________________________________________

(административное, производственное, складское, прочее)
характеристики _________________________________________________________

(площадь, протяженность и (или) иные параметры)

стоимость ________________________________________________________рублей.

Имущество, указанное в заявлении, свободно от обязательств.

________________                                                                             _________________

        (дата)                                                                                                                                          (подпись)
6